
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
SERVIZIO MOBILITA'. TRASPORTI, INFRASTRUTTURE

CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO
CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA

Palazzo Trissino Baston - Corso A. Palladio n° 98 - Centralino: Tel. 0444.221111 - Codice Fiscale e Partita Iva n. 00516890241

ORDINANZA
N. 793 DEL 07/11/2023

OGGETTO: DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE – “FESTA DI 
SANTA LUCIA”, RICORRENZA ORGANIZZATA DOMENICA 17 DICEMBRE IN 
BORGO SANTA LUCIA E VIA ZAMBECCARI.

 IL FUNZIONARIO TECNICO  P.O.   

PRESO ATTO del parere favorevole allo svolgimento dell’iniziativa in oggetto espresso dalla Giunta 
Comunale con decisione n. 319 del 25/10/2023;
TENUTO CONTO di quanto disposto negli anni scorsi per la stessa celebrazione;
RITENUTO necessario disciplinare la circolazione stradale al fine di agevolare lo svolgimento 
della manifestazione citata in oggetto, nonché doveroso prevenire ogni pericolo per la sicurezza 
delle persone e delle cose ed ogni altra causa di disordine alla circolazione veicolare;
DATO ATTO della necessità di emissione del presente provvedimento per dare attuazione a 
quanto predetto;
RICHIAMATE le ordinanze emesse dal Settore Ambiente;
VISTO l’atto di delega del Direttore del Servizio Mobilità e Trasporti, PGN 96908 del 18/06/2021;
VISTI gli articoli 5, 6, 7, 12 ,14, 27 e 38 del Decreto Legislativo del 30/04/92, n. 285 ed il D.P.R. 
16/12/92 n. 495, nonché gli articoli 50 e 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico 
della Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali ”;

O R D I N A

A) DALLE ORE 08:00 ALLE ORE 20:00 DEL GIORNO 17 DICEMBRE 2023, e comunque fino a 
cessate esigenze:

1. l’istituzione temporanea del divieto di sosta con rimozione forzata, per tutte le tipologie di veicoli 
e ove non già vietato, “eccetto autorizzati”, in:
• Borgo Santa Lucia, ambo i lati, tratto dall’intersezione con viale Rodolfi fino all’intersezione 

con via Pasi;
• via Zambeccari, dall’intersezione con Borgo Santa Lucia fino al civ. 20, con eccezione degli 

stalli riservati ai veicoli al servizio delle persone invalide, verso i quali dovrà sempre essere 
garantito libero accesso;

al fine di riservare tali spazi per la posa degli allestimenti necessari all’attuazione dell’iniziativa;
2. la temporanea chiusura alla circolazione veicolare,”eccetto veicoli dei residenti in Borgo Santa 

Lucia e via Zambeccari, nonché degli autorizzati dall’organizzazione”, mediante posa di transenne 
supportate da idonea segnaletica:
• di Borgo Santa Lucia, tratto compreso tra l’intersezione con viale Rodolfi e l’intersezione con 

via Pasi;
• di via Zambeccari;

al fine di agevolare l’allestimento della manifestazione e lo svolgimento in sicurezza della stessa;



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
SERVIZIO MOBILITA'. TRASPORTI, INFRASTRUTTURE

CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO
CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA

Palazzo Trissino Baston - Corso A. Palladio n° 98 - Centralino: Tel. 0444.221111 - Codice Fiscale e Partita Iva n. 00516890241

3. l’istituzione temporanea della direzione obbligatoria a destra, “eccetto residenti Borgo Santa Lucia, 
via Zambeccari ed autorizzati dall’organizzazione”, in via Pasi all’intersezione con Borgo Santa 
Lucia, rivolta ai veicoli provenienti dal lato di Borgo Scroffa;

4. l’istituzione temporanea delle direzioni consentite a destra e a sinistra, “eccetto residenti Borgo 
Santa Lucia, via Zambeccari ed autorizzati dall’organizzazione”, in Borgo Santa Lucia, 
all’intersezione con via Cappellari, rivolta ai veicoli provenienti dalla rotatoria di viale Astichello;

5. l’istituzione temporanea delle direzioni consentite diritto e destra, “eccetto residenti Borgo Santa 
Lucia, via Zambeccari ed autorizzati dall’organizzazione”, in via Gaia, rivolta ai veicoli in uscita 
dalla via stessa;

6. l’istituzione temporanea della direzione obbligatoria diritto in via Ceccarini, all’intersezione con 
Borgo Santa Lucia, rivolta ai veicoli provenienti da Borgo Scroffa;

7. l’istituzione temporanea del divieto di accesso in Borgo Santa Lucia, all’intersezione con via 
Ceccarini;

8. la posa temporanea di idonea segnaletica informativa, relativa alla chiusura di Borgo Santa Lucia 
e via Zambeccari, in via Ceccarini (altezza civ. 6), in via Pasi (altezza civ. 18), in viale Astichello 
ed in viale Fratelli Bandiera (in prossimità della rotatoria).

DISPONE

L’Organizzazione (Sezione Territoriale 4 di Confcommercio Vicenza) provvederà, con proprio personale, 
a contattare gli uffici competenti per il rilascio delle autorizzazioni necessarie all’attuazione della 
manifestazione.

La fornitura, la posa e la rimozione della segnaletica di divieto, di istituzione temporanea direzionale ed 
informativa, nonché la transennatura necessaria a delimitare la chiusura in contesto, dovrà avvenire a cura 
e spese degli Organizzatori. Al termine della manifestazione, l’organizzatore dovrà provvedere al 
ripristino della normale circolazione stradale.

Nell’area interdetta al transito, regolamentata da personale dell’organizzazione, la circolazione dei veicoli 
è vietata, salvo nei casi di comprovata necessità. E’ altresì ammessa la circolazione dei residenti e di 
quanti svolgono attività lavorativa nell’area sopra citata, per raggiungere le proprie abitazioni o i luoghi di 
lavoro, tutti a condizione che entrino in proprietà privata e non ostacolino il regolare svolgimento della 
manifestazione di cui alle premesse. L’organizzazione provvederà, con proprio personale appositamente 
incaricato e provvisto di idoneo abbigliamento, a presenziare nei punti di chiusura al traffico, al fine di 
regolamentare l’entrata nell’area interdetta ai soli residenti e autorizzati, nonché per ridurre al minimo i 
disagi alla circolazione veicolare dovuti alle chiusure stesse. Inoltre, dovrà attivarsi al fine di dare idonea 
comunicazione ai residenti di Borgo Santa Lucia e via Zambeccari.

Il Servizio Polizia Locale è autorizzato ad adottare gli opportuni provvedimenti che si 
renderanno necessari rivolti a tutelare l’ordine e l’incolumità pubblica, nel tratto di strada 
interessato alla chiusura e nelle vie adiacenti.

Il responsabile all'installazione della segnaletica di divieto, prevista nel presente provvedimento, dovrà 
comunicare al Comando di Polizia Locale, l’ora ed il giorno in cui sono stati posizionati i segnali di “zona 
rimozione”, tenuto conto che tali divieti dovranno essere resi noti almeno 48 ore prima ed attestando che 
la segnaletica è stata collocata secondo le vigenti disposizioni di legge.



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
SERVIZIO MOBILITA'. TRASPORTI, INFRASTRUTTURE

CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO
CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA

Palazzo Trissino Baston - Corso A. Palladio n° 98 - Centralino: Tel. 0444.221111 - Codice Fiscale e Partita Iva n. 00516890241

 
L'organizzazione è responsabile dei danneggiamenti causati a terzi, significando che l’Amministrazione 
Comunale declina qualsiasi responsabilità per i danni provocati a persone e/o cose durante lo svolgimento 
della manifestazione stessa.
 
Le infrazioni al presente provvedimento saranno punite ai sensi di legge.

MANDA

• al Servizio Polizia Locale, per gli interventi di competenza;
• al SUAP Edilizia Privata, Turismo e Manifestazioni – Ufficio Manifestazioni, per il necessario 

coordinamento e per la trasmissione della presente ordinanza all'organizzatore (Sezione 
Territoriale 4 di Confcommercio Vicenza);

• al SUAP Edilizia Privata, Turismo e Manifestazioni – Ufficio Commercio, per il necessario 
coordinamento;

• all’Albo Pretorio;
• a Valore Città AMCPS srl, per quanto di competenza;
• al Sig. Prefetto di Vicenza, per necessaria conoscenza;
• al Sig. Questore di Vicenza, per necessaria conoscenza;
• alla Centrale operativa provinciale S.U.E.M. di Vicenza, per necessaria conoscenza;
• e a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza;
• a Luce Verde [ X ];
• all’Ufficio Stampa [ X ].

Avverso il presente provvedimento è ammesso (art. 3, comma 4, legge 241/1990 e smi):
• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto entro 60 giorni ai sensi del D. Lgs 104/2010;
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica  entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 1199/1971;
• ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni ai sensi dell’art. 37  del D, Lgs n. 285/1992  e 

s.m.i.

Responsabile del procedimento è la P.O. delegata del Servizio Mobilità ,Trasporti e Infrastrutture dott. Marco Giovanni Bonafede, Palazzo 
degli Uffici – Piazza delle Biade, 26 – Vicenza.

Vicenza, 07/11/2023 

 IL FUNZIONARIO TECNICO  P.O.   
Marco Giovanni Bonafede / ArubaPEC S.p.A.  

  
Documento firmato digitalmente

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


